
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MORASCHI GIULIA                                    (11408772 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/08/2019.  
 Data Esecutività: 09/08/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Ambiente 
 
Protocollo: 33714/2019  
 
Determinazione n. 2084  del   09 agosto 2019  
 
Oggetto:  AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMM A 2 LETTERA B) DEL D. LGS. 
50/2016, IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE LA PIATTA FORMA SINTEL DI ARCA REGIONE 
LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CAN ILE COMUNALE E DEL CANILE E 
GATTILE SANITARIO periodo 01.10.2019 - 31.03.2021 C IG 8005153D39.  
 
 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 
• in data 20/06/2017 è stato sottoscritto il contratto rep.n.3563, in atti, con scadenza  30/06/2019 ;  
• E' necessario procedere all'affidamento della gestione del canile comunale di Mantova sito in strada 

Bosco Virgiliano (individuato catastalmente al Foglio 64 Mappale 150 e al Foglio 85, Mappale 39; 
• l’affidamento ha per oggetto le attività di controllo, censimento e gestione del canile ubicato sul 

territorio comunale in base a quanto previsto dall’art. 4 L. 281/1991, Legge quadro in materia di 
animali di affezione e prevenzione del randagismo, come modificata dall'articolo 2, comma 371 della 
L. n. 244/2007 (legge finanziaria 2008); 

• la gestione dovrà ispirarsi ai principi di salvaguardia del benessere e di una elevata qualità della vita 
degli animali custoditi, recuperati, nella scrupolosa osservanza delle disposizioni generali vigenti in 
materia, nonché dovrà adoperarsi per ridurre la permanenza in canile, incentivando la pratica 
dell'adozione nello spirito della normativa vigente, in specie la L. 281/91 e la L. R. Lombardia 
33/2009. 

• Tutte le attività poste in essere dovranno tener conto della natura di esseri senzienti degli animali. 
 

CONSIDERATO CHE l’ATS Val Padana con nota prot. n.39275 del 10/06/2019, in atti, ha chiesto al 
Comune di Mantova di espletare una procedura di gara in forma aggregata che comprenda l’affidamento del 
servizio di gestione del canile e gattile sanitario in quanto non risulta possibile per ATS procedere ad una 
gara autonoma dato che il canile comunale di Mantova è costituito da un’unità immobiliare indivisa per le 
parti di accesso, servizi igienici e utenze; 
PRESO ATTO CHE con  DGC 169 del 18 luglio 2019 è stata approvata la richiesta dell’ATS Val Padana 
dando mandato ai dirigenti di procedere all’espletamento della gara per il servizio di gestione del canile 
municipale in forma aggregata con l’ATS Val Padana per quanto attiene dalla gestione del canile e gattile 
sanitario; 
CONSIDERATO altresì che l’affidamento del servizio, una volta selezionato l’operatore, verrà perfezionato 
con due contratti autonomi allo stesso soggetto: quello relativo al canile comunale sarà stipulato con il 
Comune di Mantova, quello relativo alla gestione del canile-gattile sanitario verrà stipulato con ATS VAL 
PADANA. 
 
RITENUTO quindi necessario procedere con l’individuazione di un soggetto idoneo a cui affidare la gestione 
delle attività sia del canile comunale che del canile e gattile sanitario mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e che la partecipazione alla procedura di gara è riservata 
esclusivamente: 

• alle associazioni animaliste e zoofile o a soggetti privati che garantiscano la presenza nella struttura 
di volontari delle associazioni animaliste e zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli 
affidamenti dei cani (art. 4 comma 1 L. n. 281/1991 e smi, come modificato dall’art. 2 commi 370 e 
371 L. n. 244/2007) 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MORASCHI GIULIA                                    (11408772 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/08/2019.  
 Data Esecutività: 09/08/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

• ad enti pubblici, associazioni e cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381 (art. 108 
lett. b) L. R. 33/2009) 
 

VISTO il progetto di gara, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 (in atti); 
 
VISTO che l’affidamento dei servizi per quanto di competenza comunale rientra nella programmazione 
biennale di acquisti beni e servizi, 2019 /2020 redatta ai sensi art. 21 del D Lgs. 50/2016 e approvata con 
DCC n. 83 del 20.12.2018 CUI:S00189800204201900038; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio in oggetto per la Regione Lombardia; 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO : 

- che per il servizio in oggetto, per la durata di diciotto mesi dalla data di stipula del contratto, è 
prevista una spesa presunta di € 135.000,00, e che, per lo stesso periodo di tempo l’ATS VAL 
Padana, con nota prot. 39275/209 in atti, ha stimato l’importo di € 30.000,00 per la gestione del 
canile e gattile sanitario, per un importo complessivo di € 165.000,00; 

- che alla scadenza dell’affidamento è prevista una proroga tecnica per un periodo massimo di mesi 3, 
il cui valore è stimato in €27.500,00 

- che il valore ai sensi art. 35 comma 4 del D. Lgs. risulta essere pari ad € 192.500,00, quindi inferiore 
alla soglia prevista dal comma 1 dello stesso articolo; 

 
PRESO Atto che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 
l’affidamento avvenga mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati mediante indagine di mercato; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida Anac n. 4  in base alle quali, l'individuazione degli operatori economici avviene 
tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo 
del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai 
soggetti che si intendono invitare a presentare offerta,” 
 
DATO ATTO : 

- che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art.30 del 
D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si 
dispone quanto segue: 

- che l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma Sintel; 
- che in tal modo si intende rendere l’avviso “aperto” anche ai soggetti non iscritti alla piattaforma e 

così affrancato dalle implicazioni della rotazione e di invitare alla procedura tutti gli operatori che 
avranno manifestato il proprio interesse e che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti, senza 
alcuna limitazione al numero di operatori economici ammessi alla procedura, (linee Guida Anac n. 4 
punto 3.6);  

- che qualora pervenisse una sola manifestazione di interesse, l’amministrazione procederà con la 
procedura negoziata con un unico concorrente; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MORASCHI GIULIA                                    (11408772 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/08/2019.  
 Data Esecutività: 09/08/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

 
CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, individuato nell’ Arch. Giulia Moraschi, 
dirigente del Settore Ambiente anche dall’ATS VAL PADANA con nota prot. 50676/2019 (in atti), attesta 
la regolarità del procedimento istruttorio; 

 
DATO ATTO  che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione 
richiesta e le modalità di presentazione dell’offerta, verrà approvato con successivo atto dirigenziale, 
contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura negoziata;  
 
RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 
delllo stesso decreto con applicazione dei seguenti criteri : 
 
Offerta Tecnica   max  punti 30  
Offerta economica  max punti 70  
 
ACQUISITO presso il sistema SIMOG di A.N.A.C. il codice identificativo gara aggregata (codice padre), CIG: 
8005153D39,  
VISTA la delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018, con la quale il Consiglio dell’A.N.AC. ha fissato, per l’anno 
2019, l’entità e le modalità di versamento del contributo dovuto in favore dell’Autorità in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;  
 
DATO ATTO 

- che l’importo del contributo a carico del Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione per 
l’anno 2019, ammonta a € 225,00; 

- che a carico dei concorrenti sarà richiesto un contributo pari ad € 20,00; 
- che in sede di perfezionamento dei singoli contratti saranno richiesti i relativi CIG derivati; 

 
RICHIAMATO l’art. 113 del codice degli appalti (d.lgs. 50/2016) che prevede la facoltà di finanziare, da parte 
degli Enti locali, sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture,  un fondo in misura 
non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 
spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico 
ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 
progetto, dei tempi e costi prestabiliti, ripartito, nella misura massima dell’80%, per ciascuna opera o lavoro, 
servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 
personale, sulla base di apposito regolamento, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che 
svolgono le funzioni tecniche indicate nonché tra i loro collaboratori; 

DATO ATTO che: 
- a fronte di eventuali incrementi dei tempi e dei costi, l’amministrazione procederà alla riduzione delle 

risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro; 
- la corresponsione dell’incentivo può avvenire unicamente previo accertamento delle specifiche 

attività svolte dai dipendenti coinvolti; 
- gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno (anche da parte di altre 

amministrazioni) non possono superare il 50 % del trattamento economico complessivo lordo; 
- l’incentivo non si applica al personale dirigenziale; 
- il restante 20% del fondo , costituisce il fondo per l’innovazione. 

 
CONSIDERATO che con DGC n. 267 del 20/12/2018 è stato approvato il Regolamento interno per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici 
nell’ambito dei lavori, servizi e forniture aggiornato ai contenuti del D.Lgs. 50/2016, art. 113, si ritiene 
possibile procedere all’accantonamento delle risorse necessarie su un capitolo o capitoli sui quali non è 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MORASCHI GIULIA                                    (11408772 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/08/2019.  
 Data Esecutività: 09/08/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti, purché, ovviamente, entro i limiti percentuali fissati dal 
regolamento sopracitato;  

VISTO l’art. 1 comma 526 della L. n. 205 del 27/12/2017, c.d. “Legge di bilancio 2018”, in vigore dal 1° 
gennaio 2018, che ha modificato l’art. 113 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016, 
prevedendo che gli incentivi per le funzioni tecniche fanno capo ai medesimi capitoli di spesa previsti per i 
singoli lavori, servizi o forniture (nuovo comma 5-bis); 

RILEVATO  pertanto che, l’accantonamento in parola, viene effettuato sul medesimo capitolo relativo alle 
prestazioni di servizi; 

 
RICHIAMATE: 
 

- la DCC 83 del 20/12/2018,esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019/2021 con i relativi allegati;  

- la DGC n.1 dell'8/01/2019 esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai 
Responsabili dei servizi; 

- il D.lgs. 50/2016 e smi  
- il D.P.R 207/10 per quanto ancora in vigore; 
- il D.lgs. 267/00 Testo Unico sugli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento di contabilità 
- il Regolamento comunale dei contratti; 

 
 

DETERMINA 
 

DI AVVIARE , per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata in forma aggregata 
con ATS Valpadana, per l’affidamento del servizio di gestione del canile comunale e canile e gattile 
sanitario, per un periodo di mesi diciotto dalla stipula del contratto; 
 
DI APPROVARE  lo schema di avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;  
 
DI DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’Ente per un 
periodo non inferiore a 15 giorni; 

DI PRENOTARE la spesa presunta complessiva a carico d codesta Amministrazione di € 135.000,00 così 
suddivisa: 

- € 22.500,00 sul cap.103332 “Servizi per interventi sugli animali” art.00 CdR e CdG P066 Miss.9, 
Prog.2, C.F.U.1.03.02.15.011, del bilancio 2019; 

- € 90.000 sul cap.103332 “Servizi per interventi sugli animali” art.00 CdR e CdG P066 Miss.9, Prog.2, 
C.F.U.1.03.02.15.011, del bilancio 2020; 

- € 22.500,00 sul cap.103332 “Servizi per interventi sugli animali” art.00 CdR e CdG P066 Miss.9, 
Prog.2, C.F.U.1.03.02.15.011, del bilancio 2021 

- L’importo relativo al canile e gattile sanitario di complessivi € 30.000,00 sarà registrato sul conto di 
costo del bilancio sanitario dell’ATS val Padana una volta espletate le operazioni di gara. 

IMPEGNARE la spesa di € 225,00 a favore ANAC – Via Minghetti 10 – 00187 ROMA, il cui pagamento 
avverrà tramite Mav quadrimestrale, per il contributo dovuto all’ANAC, imputando la somma al cap. 103217 
Prestazioni di servizi programmazione ambientale – servizi amministrativi art. 44 CdR P066  CdG P066 C.F. 
U.1.03.02.16.001 del bilancio 2019;  

PROVVEDERE, per le ragioni esposte in premessa, all’accantonamento della somma di € 950,00 a favore 
del fondo “Incentivi per funzioni tecniche”, pari alla somma risultante dall’applicazione della tabella 4 di cui 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MORASCHI GIULIA                                    (11408772 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/08/2019.  
 Data Esecutività: 09/08/2019 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

alla tabella 14 del Regolamento approvato con DGC n. 267   del 20.12.2018, dando atto che si provvederà 
all’effettivo liquidazione delle somme in parola secondo le modalità stabilite dal Regolamento interno per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici 
nell’ambito dei lavori, servizi e forniture, nei limiti del Bilancio di previsione Pluriennale 2019/2020 approvato 
con DCC n. 83 del 20.12.2018, sui medesimi capitoli di spesa; 

IMPEGNARE quindi  la somma di € 950,00 sul cap.103332 “Servizi per interventi sugli animali” art.00 CdR e 
CdG P066 Miss.9, Prog.2, C.F.U.1.03.02.15.011, del bilancio 2019. 

 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


